

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 92-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI) về một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012 – 2020

Thực hiện Kế hoạch số 21-KH/ĐĐ-HNDVN, ngày 25/5/2021 của Đảng Đoàn Hội Nông dân Việt Nam về triển khai thực hiện Kết luận số 92-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI) về một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020 (gọi tắt là Kết luận số 92-KL/TW ngày 05/11/2020 của Bộ Chính trị).

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện Kết luận số 92-KL/TW ngày 05/11/2020 của Bộ Chính trị trong cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt cho cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân thực hiện nghiêm túc những nội dung của Kết luận số 92-KL/TW ngày 05/11/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI) về một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020.

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân về chính sách xã hội, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực, huy động được sự tham gia các hộ Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, các thành viên Chi hội Nghề nghiệp, các mạnh thường quân... để không ngừng cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho hội viên nông dân, nhất là gia đình có công với cách mạng, người nghèo, hộ diện khó khăn và bảo đảm an sinh cho hội viên nông dân.

3. Các cấp Hội Nông dân trong tỉnh tổ chức thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Kết luận số 92-KL/TW ngày 05/11/2020 của Bộ Chính trị.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên nông dân thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách xã hội

- Tổ chức tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước để nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm cho cán bộ, hội viên nông dân về chính sách xã hội như: Nghị quyết số 15/NQ-TW ngày 01/6/2012 về một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020 và Nghị quyết 70/NQ-CP của

Chính phủ ngày 01/11/2012 về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 15/NQ/TW.

- Xác định rõ chính sách xã hội, có vai trò đặc biệt quan trọng, là mục tiêu, là động lực để phát triển nhanh và bền vững trong mọi giai đoạn phát triển. Chính sách xã hội phải đặt ngang tầm với chính sách kinh tế và thực hiện đồng bộ với phát triển kinh tế, phù hợp với trình độ phát triển và khả năng nguồn lực trong từng thời kỳ.

- Phối hợp với các cấp, các ngành tham mưu cho Cấp ủy tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân bằng nhiều hình thức đa dạng như: tập huấn, hội thảo, mít tinh, hội thi sân khấu hóa, sinh hoạt chi, tổ Hội, xây dựng mô hình, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của các cấp Hội.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tương trợ, hỗ trợ người có công, người nghèo, hội viên nông dân vùng bị ảnh hưởng bởi thiên tai

- Tiếp tục phát động phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; phối hợp với các Công ty, Doanh nghiệp... tổ chức các dịch vụ cung ứng vật tư phục vụ sản xuất kinh doanh như cây, con giống, phân bón, thức ăn, nguồn vốn từ Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp và Ngân hàng chính sách xã hội; phối hợp chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật và công nghệ phù hợp với điều kiện của hội viên nông dân còn nghèo và có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với hội viên nông dân.

- Vận động các hộ Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, các thành viên Chi, tổ hội Nghề nghiệp, các mạnh thường quân... ủng hộ Quỹ vacxin phòng, chống Covid-19, Quỹ phòng, chống thiên tai, đặc biệt là Quỹ Vì người nghèo của tỉnh để có điều kiện thực hiện công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội.

- Phối hợp với các ban, ngành đề xuất chính sách hỗ trợ đối với hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo giai đoạn 2021-2025; phối hợp với các đơn vị có liên quan giám sát, điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm.

3. Tăng cường tuyên truyền, vận động nông dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

- Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “Cải cách chính sách bảo hiểm xã hội”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế số 03/QCPh-BHXH-HND, ngày 07/7/2017 giữa Bảo hiểm xã hội tỉnh và Hội Nông dân tỉnh về tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.”; đăng ký sử dụng phương thức giao dịch điện tử trong lĩnh vực Bảo hiểm xã hội.

- Phối hợp tổ chức các hội thi tuyên truyền về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế với chủ đề “Nông dân với chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế” dưới mọi hình thức sân khấu hóa.

- Phối hợp tổ chức đối thoại chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế với nông dân để giải đáp những băn khoăn, thắc mắc của hội viên, nông dân trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối với người dân.

4. Thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe, phòng, chống các dịch bệnh xã hội và nâng cao chất lượng dân số cho hội viên nông dân và người dân nông thôn

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến tất cả cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; Bộ Y tế, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Trong đó đề nghị cán bộ Hội Nông dân từ tỉnh đến cơ sở phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, cài đặt Bluezon....; thay đổi thói quen, tư duy sản xuất, kinh doanh của hội viên nông dân để thực hiện mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội hiệu quả.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Luật Bảo vệ sức khỏe nhân dân; Luật An toàn thực phẩm; Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về phong trào “Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân”; Nghị định số 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam khóa XII (về công tác dân số trong tình hình mới); Chiến lược Dân số và Sức khỏe sinh sản Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến 2030; chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình cho nông dân trong độ tuổi sinh đẻ, các cặp vợ chồng, trẻ em gái tuổi vị thành niên và các nhóm dân số đặc thù; tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; không lựa chọn giới tính khi sinh; không hôn nhân sớm.

- Tuyên truyền thực hiện Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan tổ chức tuyên truyền đặc biệt là công tác đấu tranh phòng, chống ma túy trong lứa tuổi thanh thiếu niên, gắn với xây dựng và nhân rộng mô hình chi Hội không có người mắc tệ nạn xã hội.

5. Tăng cường phối hợp xây dựng xã hội học tập, giáo dục xóa mù chữ, đào tạo nghề và tạo việc làm cho nông dân.

- Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng xã hội học tập, đào tạo nghề cho người lao động nông thôn và xây dựng nông thôn mới; đô thị văn minh đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng cho toàn thể cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân; đưa nội dung tuyên truyền, vận động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong các buổi

sinh hoạt chi, tổ Hội, câu lạc bộ, hội nghị, hội thảo, tập huấn, chuyên giao khoa học kỹ thuật...

- Tiếp tục triển khai Chương trình phối hợp số 77/CTrPH-HNDT-HKHT, ngày 24/12/2019 giữa Hội Nông dân tỉnh với Hội Khuyến học tỉnh Bình Dương về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học giai đoạn 2019-2023.

- Phối hợp với các cấp, các ngành có liên quan tư vấn đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm sau đào tạo nghề cho hội viên nông dân. Quan tâm đến công tác đào tạo nghề, nâng cao tay nghề cho hội viên nông dân và người lao động, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm, tạo thu nhập, ổn định cuộc sống cho hội viên nông dân và người lao động, góp phần thực hiện hiệu quả chương trình giải quyết việc làm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo xây dựng Kế hoạch phối hợp các ngành có liên quan tổ chức thực hiện “Kết luận số 92-KL/TW ngày 05/11/2020 của Bộ Chính trị”; theo dõi, đôn đốc hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện; tham mưu xây dựng báo cáo, thời gian sơ, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện hàng năm gửi Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Tỉnh ủy Bình Dương theo quy định.

2. Các Ban, Trung tâm thuộc Hội Nông dân tỉnh căn cứ vào nội dung của Kế hoạch phối hợp cùng với Ban Tuyên giáo tổ chức triển khai thực hiện phù hợp và hiệu quả.

3. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ vào tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 tại địa phương và nội dung của Kế hoạch, hàng năm xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả, chú trọng đổi mới cách làm, phương pháp phù hợp với địa phương, nhân rộng những cách làm hay, sáng tạo, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện hàng năm gửi Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Tỉnh ủy Bình Dương./.

Nơi nhận:

- Ban Xã hội (TW HND Việt Nam);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lòi